
 

STAVBAŘI 

          Touha mých rodičů po vlastním bydlení a nezávislosti na státu byla po špatných zkušenostech 

s nájemním bydlením obrovská. 

           Byly mi čtyři roky, když koupili parcelu. To se psal rok 50. 

Otec, vyučený zámečník, matka, vyučená švadlena, se laicky vyučovali v tajích stavebnictví. 

Nevěděli ani, z čeho a jak se dělá malta. Osm let shromažďovali zkušenosti i materiál na stavbu 

domku a současně pěstovali zeleninu na prodej do výkupu, aby si při práci vydělali na to, co bylo 

nutné koupit. Materiál, jako cihly a kámen jsme získávali na blízké zavážce nebo u známých kteří  

právě bourali stodolu nebo kůlny. Cihly to byly kvalitní, zvonivky. Otec také sám vyráběl tvárnice. 

          Bylo mi dvanáct, když se začal kopat sklep. Otec sehnal dopravník, sousedka mi přinesla 

menší lopatu, protože jsem prý byla ještě malá. Vše jsme dělali sami. Otec si vyrobil káru, se kterou 

jsme večer jeli na zavážku a tam jsme čistili jsme staré cihly, aby další den bylo z čeho stavět. 

Příprava malty byla záležitost moje a maminky. Jediní řemeslníci na stavbě, byli tesaři a pokrývač. 

Tomu jsem přidávala sama, protože byly právě prázdniny. S těžkými pracemi pomohli i sousedé. 

Bylo mi sedmnáct, když jsme se stěhovali, ale práce na domě pokračovaly, hotovo nebylo. 

          Bylo mi dvacet dva, když jsem se vdávala a rodiče nám nabídli, že postaví další bytovou 

jednotku. A tak začalo vše od začátku. 

          S manželem jsme také získali zahrádku v zahrádkářské kolonii a postavili jsme si chatku od 

sklepa po střechu, z materiálu, který jsme dostali nebo sehnali na zavážce. 

          Děti dorůstaly a opět tu byla potřeba řešit bydlení. Parcely byly jen pro „vybrané“ občany a 

tak jsme koupili starý domek, který jsme přistavili a přestavěli podle svých potřeb. Manžel pracoval 

ve stavební firmě a měl možnost nákupu materiálu za režijní ceny. Nejenom manželovi vyšel 

zaměstnavatel vstříc materiálem a bezúročnou půjčkou z fondu kulturních a sociálních potřeb, ale i 

můj zaměstnavatel mi tuto půjčku nabídl. S nákupy materiálu vznikaly i úsměvné situace. Jeli jsme 

do stavebnin pro okna. Ty sice neměli, ale právě jim přivezli dlaždice. Chtěla jsem je vidět, ale pan 

vedoucí řekl, že je nemůže rozbalovat a buď si vezmeme celou paletu nebo nic. Vzali jsme paletu. 

Máme je všude a ještě ve sklepě zbytek, kterým bychom vydláždili další místnost. Pro tehdy módní 

asfaltové šindele jsme jeli  do Štúrova. Mluvili na nás maďarsky a neuznali nám potvrzení pro 

spořitelnu. Naštěstí šindele byly velmi levné. Po roce jsme zjistili, že nám prodali šunt, takže jsme 

je museli vyměnit. Po nastěhování to vypadalo, že jsme se stavěním skončili. 

          Náš syn získal dům po mých rodičích. Dům potřeboval rekonstrukci, protože byl za čtyřicet 

let vybydlený. Tak jsme se toho s manželem zúčastnili a pomohli kde to šlo. Mladí měli představy o 

bydlení odlišné od předešlé generace a tak jsme bourali příčky a opět čistili už jednou čištěné cihly, 

manžel pomáhal s elektrikou, topením a dalšími pracemi. 

          Je nám sedmdesát sedm a v našem domě bydlíme právě třicet let. Potřebuje rekonstrukci. 

Každý rok na něm uděláme, na co stačíme. 

         Dcera si loni koupila pozemek a na jaře začne stavět. Vystudovala sice stavební průmyslovku, 

ale pak sběhla na práva. Má na to sice firmu, ale nám to nedá. 

          „Urob si sám“ se u nás netýkalo jen stavění. Jak moje, tak i manželova maminka šily, 

přešívaly pro celou rodinu. Ze starého nové. Nic nepřišlo nazmar. Pletly jsme, háčkovaly, pěstovaly 

na zahradě zeleninu a ovoce. 

          Vše můžu shrnout s tím, že jsme vždy měli všechno, co jsme potřebovali, i když s velkou 

dřinou, ale nemuseli jsme být zavázáni režimu ani tomu minulému, ani současnému. Tak si to 

představovali už moji rodiče po válce a já jsem ráda, že jsme to dodrželi. 

          Popsala jsem tři tvrdě pracující generace. Mám tři vnučky a jednoho vnuka.  Když je 

požádám o pomoc, jsou zděšení, že by měli pracovat rukama. A tak jsem z toho smutná. 

 

                                                                                                    

 

 

 


